dimitti. Deinde katherinā aduocans ait.
Quamuis arte magica reginam mori fe
ceris. si tamen resipueris prima in palatio
meo eris. Hodie igitur aut dijs sacrificia of
feres aut caput amittes. Cui illa. Fac quecū
q; animo concepisti. paratam eni me vide
bis ad omnia sustinēda. Data igitur super
eam sententia. decollari iubetur. Que cum
ad locū deducta fuisset. erectis in celū ocul
orauit dicens. O spes ⁊ salus credentium
o decus ⁊ gloria virginū. ihesu rex bone.
obsecro te vt quicunq; passionis mee me
moriam egerit. seu in exitu anime sue vl
in quacūq; necessitate me inuocauerit. tue p̄
piciationis cōsequatur effectum. Facta q;
est vox ad eaz dicens. Veni dilecta mea. sp̄o
sa mea. ecce tibi celi ianua est aperta. Nam
et his qui passionem tuam deuotis menti
bus celebrauerint. optata p̄sidia promitto
de celis. Deinde cū decollata fuisset. de eius
corpore pro sanguīe lac emanauit. Angeli
autē corpus eius accipientes. ab illo loco
ad montē sinai itinere plusq; dierū vigin
ti deduxerūt. ⁊ ibidem bono r̄fice sepelierūt
Ex cuius ossibus indefinēter oleum emai
nat. Quod cunctorū debiliū membra sa
nat. Passa est aut sub Maxentio siue ma
ximiano tiranno. qui cepit circa ā nos do
mini. cccx. Qualiter autē Maxentius pro
hoc scelere ⁊ alijs que commisit punitus fu
it. in historia de inuētiōe sancte crucis ha
betur. **D**icitur q; quidam monachus
rotbomagensis ad montes sinai perrexit.
ibiq; p septem annos in fuitio beate kathe
rine deuotus permansit. Quaz cum instan
tius exoraret. vt aliquid de corpore suo ha
bere mereretur. subito irrupit de manu illi
us vnus articulus digitorū. Qui donum
dei letus recepit ⁊ ad suū mōasterium de
portauit. **F**ertur quoq; q; dum quidaz
beate katherine deuotus existeret. et eam
crebro in sui adiutorium inuocaz. per pro
cessū temporis mentis incuria resolutus.
et deuotionem mentis perdidit. et ab ipsi
us inuocatione cessauit. Qui in oratione
positus vidit multitudinem virginum an
te se transeūtium. Inter quas vna erat que

De sancta katherina.

ceteris splendidior videbat. Que cum sibi appropinquasset, faciem suam opuit, et sic ante ipsius faciem velata transiit. Cuius splendor cum ille nimium miraretur, et que esset interrogaret, una ex eis ei respondit. Hec est katherina quam olim agnoscere solitus eras, nunc autem quod eam cognoscere non videris, coram te sic velata faciem quam a te incognita pertransiit. **¶** Nota dum quod beata katherina mirabilis apparuit in quatuor. Primo in sapientia, secundo in eloquentia, tertio in constantia, quarto in mundicia castitatis, quinto in privilegio dignitatis. **¶** Primo admirabilis apparuit in sapientia. In ipsa enim fuit omnis species philosophie. Philosophia enim siue sapientia dividitur in theoreticam practicam et logicam. **¶** Theoretica dividitur per quosdam in tres, scilicet in intellectualis, naturalis et mathematicam. Huius igitur beata katherina sapientiam intellectualis in cognitione divinorum quam maxime utilis est in disputatione contra hereses quibus unus solum deum verum esse probavit, et deos omnes falsos esse convicit. Secundo naturalem in cognitione omnium inferiorum quam maxime utilis est in disputatione contra imperatorem sicut patet ibidem. Tertio mathematicam in contemptu terrenorum, hec est scientia per Boetium speculatur formas sine materia in abstractioe. Hanc beata katherina habuit quam animam suam ab omni materiali amore abstraxit. Hanc enim se beatus ostendit cum imperatori interroganti respondit. Ego enim sum katherina costis regis filia, que quam tuus in purpura nata es. Hanc maxime utilis est cum reginam ad contemptum mundi et despectum sui et desiderium regni eterni animavit. **¶** Practica autem dividitur in tres, scilicet in ethicam, economicam, et publicam siue politicam. Prima docet mores informare, et se virtutibus exornare, et pertinet ad omnes. Secunda docet familiam bene ponere, et pertinet ad preefamilias. Tercia docet principes et populos et republicam bene regere et pertinet ad rectores principum. Hanc etiam triplicem scientiam habuit beata katherina. Prima enim habuit cum se omni morum honestate proposuit, secundam cum familiam suam quam sibi magis relicta fuit laudabiliter exivit, tertiam cum imperatorem sapienter instruxit. **¶** Logica dividitur in tres partes, scilicet in demonstrativam, probabilis et sophisticam

Prima pertinet ad philosophos, secunda ad rhetores et dialecticos, tertia ad sophisticas. Hanc etiam triplicem scientiam habuisse videtur, cum de ea scribit. Per varias conclusiones syllogismorum allegorice, et metaphorice disertis et mystice multa cum cesare disputavit. **¶** Secundo fuit admirabilis in eloquentia. Habuit enim eloquentiam facundissimam in predicando, sicut patet in suis predicationibus. Disertissimam in rationem reddendo, sicut patet cum dicebat imperatori. **¶** Miraris hoc templum manu artificum fabricatum. Suavissimam in attrahendo, sicut patet in propheta et in regia quod eloquii sui suavitate ad fidem attraxit. Efficacissimam in convincendo, sicut patet in rethoribus quos tam potenter convicit. **¶** Tertio in constantia. Fuit enim constantissima in minis illatis, quia ipsas respexit. **¶** An imperatori sibi minanti respondit. Que cum quatuor meta potes cogitare ne differas, quod carnem et sanguinem meum christo offerre desidero. **¶** Fac quecumque animo concepisti, patiamur enim me videbis ad omnia sustinenda. Secundo in donis oblatiis, quod ea respuit. **¶** An cum imperator sibi promitteret, quod eam in palacio secundum beatus respondit. Desine talia dicere quod scelus est et cogitare. **¶** Tertio in suspiciis interrogatis, quia ea superavit. Sicut patet cum fuit posita in carcere et super rotam. **¶** Quarto in mundicia castitatis. Servavit enim castitatem inter ea inter que castitas periclitari solet. Quinque enim sunt in quibus castitas periclitatur, scilicet affluentia resolvens, oportunitas inducens, iuventus lascivens, libertas effrenans, pulchritudo alliciens. **¶** Inter hec beata katherina castitatem servavit. Habuit enim maximam affluentiam rerum utpote que tam ditissimis parentibus successit. Habuit oportunitatem utpote que sicut domina tota die inter suos famulos versabatur. Habuit iterum etatem iuvenilem. Item sui libertatem, quia sola libera in palacio remansit. **¶** De his quatuor dicit supra katherina cum esset annorum xviii, in palacio divitiis et pueris pleno sola remansit. Habuit etiam pulchritudinem. Unde dicitur quia erat speciosa valde et incredibili pulchritudine omnium oculis admirabilis videbatur.

Quinto in privilegio dignitatis. Quedā enī privilegia specialia fuerūt in aliq̄bus sanctis dū decederēt. ut xp̄i visitatio q̄ fuit in iohāne euāgelista. olei emanatio q̄ fuit in b̄to nicolao. lactis effusio q̄ fuit in b̄to paulo sepulcri p̄partio q̄ fuit in b̄to clemēte. petiti onū exauditio q̄ fuit in b̄ta margareta. q̄n̄ oravit p̄ agentib⁹ sui mēorā. Hec autē oīa fuerunt in b̄ta katherina. sic p̄ in legenda **D**ubitatōem autē bz apud aliq̄s vtrum a maxentio vel a maximino martirizata sit Luceni tres impiuz tenebāt. s. Statinus q̄ ex p̄cina successiōe impiū sumpsit. et maxentius maxiani filius a p̄torianis milib⁹ rome augustus appellat⁹. et maximin⁹ in orietis p̄ibus cesar effectus. Scdm̄ autē cronicas maxentius rome. maximin⁹ v̄o in oriete xp̄ianos tyrannidē exercebat. Videt̄ ergo ut aliq̄b⁹ placet q̄ vicio scriptoris su factuz ut p̄ maximino maxentius poneret̄.

CLXVII

De sancto saturnino.

Saturnin⁹ ab apolo
 stolorū discipul⁹ ep̄s ordina⁹ in vrbem iherosolanā directus ē. Cū autē ipso ingrediēte demōes a respōsis cessarēt. vn⁹ geniliū dixit. q̄ nisi Saturninū occiderēt a dijs suis nil penit⁹ obtinerēt. Apprehēdētes igit̄ saturninū nolentē sacrificare ad pedes tauri ligauerūt. eūq̄ stimul⁹ agitātes a sūma arce p̄ grad⁹ capitolij p̄cipitauerūt. Sicq̄ capite p̄fracto et cerebro excusso martiriū felicit̄ cōsumauit. Cui⁹ corp⁹ due femie rapiētes in p̄fundo loco pp̄ metum gentiliū cōdiderūt. Qd̄ postea successores eius ad locū reuerentiorē trāstulerūt. **F**uit et ali⁹ saturnin⁹ quē rome p̄fectus diu in carcere maceratū in eculeū leuari et neruis fustib⁹ et scorpionib⁹ cedi fecit. Deinde lateribus adustis depositū de eculeo decollari p̄cepit circa ānos dñi. cclxxvij. sub maximiano. **F**uit et ali⁹ saturnin⁹ ap̄d affricam frat̄ sci Satiri. q̄ cū p̄dicto fratre suo et reuocato. et Felicitate sorore dicti reuocari. nec n̄ et cū p̄petua genere nobili martiriz⁹ pass⁹ est. Quorū passio alio tpe potissimū recolit̄

Eum ergo p̄consul eis dixisset ut ydol⁹ imolarent et illi nullaten⁹ assentirent. in carcere missi sunt. Qd̄ videns pater **P**erpetue ad carcerē flens cucurrit dicens. Filia qd̄ fecisti. De honestati genus tuū. Nunq̄ aliq̄s de genere tuo in carcerē missus fuit. Cū autem audisset q̄ xp̄iana esset. in eam impetum cum digitis ad oculos irruit. et ei oculos eruere voluit. et exclamās egressus ē. **V**idit autē beata **P**erpetua huiusmodi visionē quā in crastino socijs enarrauit dicens. **V**idi scalam aureā mirabili altitudine vsq̄ ad celum erectam. que adeo angusta erat ut non nisi vnus et puus ascendere poterat. In dextera v̄o et leua erant fixi cultri et gladij ferrei limati et eracuti. ita ut ascendens circa vel infra se nullaten⁹ respicere poterat. sed semper ad celum eū erectū stare oportebat. **S**ub ea draco teterrimus et ingētis forme iacebat. et p̄re timore quilibet ascendere formidabat. **V**idi etiam Saturnum p̄ eam ascendentem vsq̄ sursum et respicientē ad nos et dicentem. **N**e timeatis hūc draconem. sed securi ascendite ut mecum esse possitis. **H**ec audientes omnes gratias egerunt. quia se se vocatos ad martiriz⁹ cognouerunt.

Presentati igitur iudici cum sacrificare nollent fecit Saturninū cum alijs viris a mulieribus separari. et dixit Felicitati **H**abes virum. **E**t illa. **H**abeo sed p̄memno. **C**ui ille. **M**iserere tui puella. ut viuas maxime cum infantē in vtero habeas. **Q**uē ait. **F**ac de me quidquid vis. quia ad voluntatem tuam nunquam me trahere valebis. **P**arentes autē beate **P**erpetue cum viro accurrētes. infantem paruulū beate **P**erpetue qui ad buclactabat adduxerūt. **E**t videns eam pater stans ante p̄fectum cadens in faciem dixit. **F**ilia mea dulcissima miserere mei. et hui⁹ mestissime matris tue et huius miserrimi viri tui. qui post te viuere nō valebit. **P**erpetua vero immobilis stabat. **T**ūc pater filium ad collū eius iactauit. et ip̄e et mater et marit⁹ eius manus tenētes et flentes osculabant eam dicentes. **M**iserere nostri filia et viue nobiscū. **A**tila projiciēs paruulum. et illos repellens ait

De sancto Jacobo intercisio.

Discedite a me inimici dei mei quia non novi vos. Ades vero perfectus eorum constantia diuissime uerberatos in carcere posuit. Sancti uero dum plurimum mestri erant de felicitate quam octo iam mensibus prognas erat. pro ea orauerunt. et dolores pres subito in ea irruerunt. pepitque filium uiuum. Quidam uero de custodibus dixit ad eam Quid facies cum ante perfectum ueneris. In nocte gemitu cruciaris. Respondit Felicitas. Hic ego pro me patior. ibi pro me deus patiet. Extracti igitur de carcere. ligatis pro tergum manibus. et nudatis natis pro plateas ducunt. Et dimissis bestiis. saturus et perpetua a leonibus deuorant. reuocant et felicitas a leopdis comedunt. His uero saturninus gladio capite truncat. circa annos domini cclvj. sub valeriano et galieno impatoribus.

CLXIX.

A

De sancto Jacobo intercisio.

Jacobus martyr cognomēto incisus. nobil' genere. s; fide nobilior. ex regione piaz et ciuitate elape oriūdo fuit. hic ex xpianissimis pentibus oritur. et prore xpianissimā bunt. Erat quod notissimus regi piaz et in opti- mates primus. Accidit autem ut a principe nimio amore seducere et ad colendum ydola flectere. Hec autem mater et prore audientes. prius sibi scripserunt dicentes. Obediendo mortuū deseruisti eum qui uita est. placendo future cito putredini deseruisti sempiternum odorē. ueritatem in mēdaciū amutasti. et mortali obtēperas uiuorum ac mortuorum iudicē reliquisti. Noueris igitur nos amodo a te futuras extraneas nec tecū de cetero aliquatenus moraturas. Cum autem basylras iacobus legisset. amare flēs ait. Si mater mea qui me genuit. et prore mea a me extranee facte sunt. quanto magis a me extraneus factus est deus meus. Cuius ergo pro errore suo se plurimum afflixisset. nuncius uenit ad principem qui diceret iacobum xpianum esse. Quis princeps aduocās ait. Dic mihi si nazarenus es. Cui iacobus. Etiam nazarenus sum. Et ille. Ergo magus es. Cui iacobus. Absita me magus esse. Cum ergo ei multa supplicia minaret. dixit iacobus. Non me turbat mine tue quia tanquam petrus flās super petram furor tuus aures

meas cito pertransit. Cui princeps. Noli impudenter agere. ne qui morte peas. Cui iacobus. Hoc non mors sed somnus potius est dicendum. cuius pro modicum resurrectio tribuat. Cui princeps. Non te seducat nazarenus dicentes mortem esse somnum. quia magni impatores timēt eam. Cui iacobus. Non mortem non timemus. quia de morte ad uitam transire speramus. Tunc princeps de filio amicorum baculum super iacobum protulit iniam. ut ad terrorem aliorum membrum iacobus puniat. Cum autem quidam ex his passione super eum fleret. ille ait. Nolite super me flere. sed super uos ipsos plangite. quia ego ad uitam progo et uos supplicia eterna debent. Tunc carnifices pollicem manus eius dextre absciderunt. Et exclamās iacobus ait. Liberator nazarene suscipe ramum arboris miscerie tue. Non a cultore uinee sarmētum abscidit uitis. ut potius germinet et uberius coronet. Cui carnifex. Si assētere uis ad buccam tibi pro. at medicamentum adhibeo. Cui iacobus. Nonne prosperisti stipitem uitis. quia cum amputant sarmēta. ille nodus qui remanet in suo tempore cum terra calefcere incipit pro singula abscisionis loca pro ducit germia. Si ergo uitis putat uicissitudine ipsis ut germiet. quanto magis fidelis homo qui in uia uite christo pro pactus est. Tunc accedēs carnifex scdm abscidit digitum. His autem iacobus dixit. Suscipe duos ramos quos plantauit dextera tua domine. Abscidit et tercium. Et dixit iacobus. De triplici temptatione liberatus benedicā patri et filio et spiritui sancto. Et cum tribus ereptis de camino pueris pro fitebor tibi domine. et in choro martyrum psallā nomini tuo christe. Abscisus est et quartus. Et iacobus dixit. Protector filiorum israel qui in quarta benedictione pronunciat es. suscipe a suo tuo professiones quarti digiti tanquam in iuda benedicti. Absciso quinto digito dixit. Cōpletum est gaudium meum. Tunc carnifices dixerunt ei. Parce iam nunc anime tue ne pereas. nec prostreris si unam manum amiseris. quonia multi sunt unarum manuum tantum habentes. et multis diuitijs et bonoribus abundantes. Beatus iacobus dixit. Quando pastores incipiunt pecora tondere. nunquam dextrum tantum uellus auferunt et sinistram dimittunt. Si ergo pecus quod aial brutum est totum uult uellus amittere. quanto

De sancto Jacobo interciso.

magis et ego homo rationalis non dedignabor pro deo occidi. Accedentes igitur impii ad sinistra manu. digitum minus inciderunt. Et iacobus dixit. Tu domine cum magnus es. minus et propter nos fieri voluisti. et idcirco reddo tibi corpus et animam quam creasti. et propter sanguinem tuo redemisti. Abscidit septimus digitus et ait. Septies in die laudetur domino. Abscidit octavus et dixit. Octavo die circumcisus est ihsus. et hebreus circumciditur octava die ut transeat ad legales ceremonias. et misericordiam tuam domine transeat ab his circumcisus. et conquinatum hincibus propter uicium. ut veniam et conspectam faciem tuam domine. Incidit etiam novus digitus et ait. Hora nona tradidit christus in cruce spiritum. Unde et ego domine in dolore noni digiti mihi profiteor. et gratias ago. Incidit decimus et ait. Decimus numerus est in preceptis. et in omni prima littera est nomen ihesu christi. Tunc quidam de astantibus dixerunt. O dilectissime quondam noster. profiteri tantum coram consule ut vivere valeas. Licet enim abscede sint manus tue. sunt tamen peritissimi medici qui tuis doloribus valeant subuenire. Quibus iacobus dixit. Absit a me hominum nequicia simulatio. Nemo enim mittens manus suas ad aratrum. et respiciens retro. aptus est regno dei. Tunc indignati carnifices accesserunt. et pollice pedis dextri abscederunt. Et iacobus dixit. Ihesus christi proferat est et sanguis exiit. Abscidit scilicet pedis digitus. et ait. Magna mihi dies haec est pro omnibus diebus. hodie quippe ad deum sortem conuersus ibo. Abscederunt etiam. et ante ipsos procerunt. Et subinde iacobus dixit. Vade tercie digite ad socios tuos. et quemadmodum granum tritici multum fructus affert. ita et tu in nouissimis diebus cum sociis tuis requiesces. Abscidit quartus. et ait. Quare tristis es anima mea et quare turbas me. Spero in deo quoniam adhuc profitebor illi salutare vultus mei et deus meus. Abscidit quintus et ait. Nunc incipiam dicere ad dominum quoniam dignum me fecit socium suis suis. Tunc accedentes ad pedem sinistri digitum propter absciderunt. Et dixit iacobus. Digite proferre. quia magnus et propter unam hinc resurrectionem. Capillus capitis non pibit. quanto minus a sociis tuis mitem sepaberis. Abscidi

tur secundus. Et iacobus ait. Destruite petram domum. quia splendor patur. Abscidit tertius. et ait iacobus. Tensionibus firmatur incipit. Abscidit et quartus et ait. Conforta me deus veritatis. quoniam in te confidit anima mea. et in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas. Abscidit et quintus. Et ait iacobus. Ecce me tibi domine immolo vicies. Tunc accedentes pedem dextri abscederunt. Et dixit iacobus. Nunc offeram munus celesti regi pro cuius amore bec patior. Abscederunt et pedem sinistri. Et beatus iacobus dixit. Tu es qui facis mirabilia. exaudi me domine et salua me. Abscederunt dextram manum et ait. Adificor die tue domine adinuenit me. Ad sinistram ait. Tu es deus qui facis mirabilia. Abscederunt dextri brachium et ait. Lauda anima mea dominum. laudabo dominum in vita mea. psallam deo meo quousque diu fuero. Abscederunt et brachium sinistram et ait. Circumdede runt me dolores mortis. et in nomine domini vindicabor in eis. Tunc accedentes abscederunt suras dextri cruris scindentes usque ad femur. Tunc beatus iacobus ineffabili dolore guttus exclamans ait. Domine ihesu christe adiuua me. quia circumdede runt me gemitus mortis. Et ait carnificibus. Carne noua me dominus induet. quam vestra vulnera maculare nequibunt. Jam carnifices defecerant. eo quod a prima hora diei usque ad nonam in eius incisione sudassent. Tunc iterum accedentes sinistri cruris suram abscondendo usque ad femur extraxerunt. Tunc exclamans beatus iacobus dixit. Domine domine exaudi me semiuivus uiuorum et mortuorum dominus. Dignos domine non habeo ut ipsos ad te ponam. non manum ut eas ad te extendam. Pedes mei truncati sunt. et genua mea demolita. ut tibi genua flectere non valeam. et sum velut casura domus ablatis quibus sustentatur columnis. Exaudi me domine ihesu christe. et educ me carcere animam meam. Hec cum dixisset. vnus de carnificibus accessit. et caput eius amputauit. Et iustiani igitur occulte accesserunt. et corpus eius rapientes honorifice sepelierunt. Passus est autem. v. kal. decembris.